sözlükte olduğu gibi şer'î naslarda da bir şeyi açıklamak ve açığa çıkarmak (izah, izhar)

anlamlarında kullanılmıştır.

Beyân, fıkıh usulü terimi olarak sözlük ve şer'î naslardaki anlamı ile uygunluk arz eden bir

anlama sahiptir. Nitekim İmam Serahsi'nin (v. 483/1090) belirttiği gibi Hanefi usulcülerin

çoğunluğu beyânı, "muhatap için bir manayı izhar/izah etmek yani açıklamak/açığa çıkarmak"

anlamında kullanmışlardır.10 Mütekellim usulcülerin çoğunluğu ise beyânı, " Üzerinde doğru bir

düşünme ile (sahih nazar) kişiyi kesin veya zanni bilgiye ulaştıran delil "11 anlamında kullanmışlardır.

Şeri hükmün beyân yolları Kitap, sünnet ve içtihattır/kıyastır.

Şâfiî'nin er-Risâle'nin girişinde bu kavrama özel bir başlık açması bazı Şâfiî usulcüler

tarafından eleştiri konusu yapılmış ve Şafii usul geleneğinin önemli temsilcilerinden Şirâzî,

(ö.476/1083) Sem'an'î (ö. 489/1096) ve Gazâlî (ö. 505/1111) gibi usulcüler, İmamlarının aksine,

beyânı mücmel başlığı altında ya da devamında ele alarak muhtevası açısından müstakil bir

başlık atında incelenecek kadar önem arz etmeyen bir kavram olmadığı yönünde açıklamalarda

bulunmuşlardır.17Diğer taraftan Şâfiî'yi haklı bulan Zerkeşî, şu değerlendirmeyi yapmaktadır:

Onun, beyânla ilgili er-Risâle'de yer alan" " إسم جامع لمعاني مجتمعة الأ صول

22 ibaresiyle(temelde birleşen, fakat ayrıntıda ayrışan anlamları topluca ifade eden bir isim)متشعبة الفروع

beyânı tanımladığını söyleyenler bu tanıma çeşitli eleştiriler yöneltmişler. Örneğin Ebu Bekr b.

Davud el-İsfahâni (ö. 297/910) Şâfiî'nin bu tanımının tanım niteliğini taşımadığını; zira tanımda

aranan şartlardan biri tanımın tanımlanandan daha açık ve anlaşılır olması gerektiğini, bu

tanımın ise tanımlamaya çalıştığı beyândan daha kapalı olduğunu söyleyerek eleştiride

bulunmuştur.23 Cessâs (ö. 370/981) ise Şâfiî'nin beyân tanımının problemli olduğunu ifade

ederek söze başlar ve çeşitli problemleri sıralar. Önemine binaen bu problemleri kısaca

zikrettikten sonra değerlendirmeye geçeceğiz. Cessâs'ın öne sürdüğü itirazlar24 özetle şunlardır:

1. Beyânı tanımlamak ve nitelemek için kullanılan ibare beyânın mahiyetini açıklar ve onu

Öncelikle Şâfiî, beyânı iddia edildiği gibi " إسم جامع لمعاني مجتمعة الأ صول متشعبة الفروع " ibaresiyle

tanımlamayı murad etmemiştir ki tanımda aranan şartları neden taşımıyor diye eleştirilsin. Zira

Şâfiî usulcülerden Sayrâfî (ö.330/941), Ebu Bekr el-Kaffâl (ö. 507/1114), İbn Fürek (ö. 406/1015)

ve Ebu Tayyib'in (ö. 450/1058) de ifade ettikleri27 gibi Şâfiî bu ibaresiyle beyânı tanımlamak

yerine onun cins bir isim olduğunu, umuma delalet ettiğini ve kapsamına farklı türlerin

girdiğini ve bu türler detayda ayrışsalar da temelde bir ortak noktada buluştuklarını, o

noktanın da "muhataplara hükümlerin Allah tarafından açıklanış keyfiyeti" olduğunu ifade etmek

onun bu kısımdan, Kitaptaki ifadenin son derece açık bir biçimde hükmü ifade etmesine

rağmen, sünnet bu hükmü detaylandırmak suretiyle uygulama noktasında ilave bazı bilgiler

vermiş ve böylece bu hükme nihai şekli kazandırmıştır, şeklinde bir anlamı kastettiği

anlaşılmaktadır.56 Ancak Cüveynî (ö. 478/1085) ve Zerkeşî (ö. 794/1392) gibi bazı Şâfiî usulcüler
57 beyânın bu mertebesiyle ilgili olarak, ayetin delalet cihetiyle açık olduğunu; ancak içerdiği

birtakım harfler sebebiyle delaletini tam anlamıyla sadece Arapçanın inceliklerine vakıf

olanların anlayabileceği şeklinde bir açıklamada bulunmaktadırlar. Bir başka ifade ile bu

(Bkz. Muhammed b. Muhammed, et-

Tûsî, el-Gazâlî, el-Menḫûl' min ta'likâti'l-usûl, thk. Nâcî es-Suveyd (Beyrut: el-Mektebetü'l-Asrîyye, 2008), 46.

58 Cüveynî, el-Burhân, 1:125;Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh, 3: 69.
59 Şâfiî, er-Risâle, 29.
60 İbn Rüşd (v. 520/1126), "Bidayetü'l-müctehid"de abdestte tertibin hükmüyle ilgili ihtilafın iki sebebinin olduğunu

belirtir; birincisi ayetteki vav müşterek lafız olması, ikincisi Hz. Peygamber’in fiilinin delaleti hakkındaki ihtilaftır. (Bkz.

Muhammed b. Muhammed, İbn Rüşd, Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-muktesid, (Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye,

Sünnet tarafından açıklığa kavuşturulan bu

icmali yönle birlikte nassın taşıdığı hüküm bütün yönleriyle açığa kavuşmaktadır. Dolayısıyla

beyânın ikinci mertebesine örnek olarak verilen nass bir açıdan muhkem iken başka bir açıdan

mücmeldir. Nitekim Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044), el-Mu'temed'de bir nassın bir açıdan

muhkem; başka açıdan mücmel olabileceğine işaret etmek suretiyle söylediğimizi

doğrulamaktadır.62

3. Kur'an'da Mücmel Olan Hükümlerinin Hz. Peygamber'in (s.a.v) Sünnetiyle Beyân

Edilmesi

Beyânın bu kısmı, Kur'an'da mücmel olarak zikredilen ve keyfiyetini izah vazifesini Allah'ın